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วิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของบัญชี แยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai ตามแนวทาง      

การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ 

 ตามที่กระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลางได้พัฒนาระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบ

อิเล็กทรอนิกส์ใหม่ (New GFMIS Thai) ทดแทนระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ 

(GFMIS) และให้หน่วยงานปฏิบัติงานในระบบ New GFMIS Thai ตั้งแต่วันที่ 4 เมษายน 2565 เป็นต้นไปส่งผลให้

การเรียกรายงานงบทดลอง รายงานบัญชีแยกประเภทและอ่ืนๆ ในระบบ New GFMIS Thai มีการเปลี่ยนแปลง ไปจากเดิม 

ประกอบกับกรมบัญชีกลางได้มีแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ อย่างต่อเนื่องทุกปีในเรื่อง

ความถูกต้อง โดยให้หน่วยงานพิสูจน์ได้ว่ารายการเคลื่อนไหวระหว่างปีงบประมาณมีความถูกต้องเป็นปัจจุบัน   

จากการตรวจสอบด้วยฟังก์ชั่น VLOOKUP หรือการใช้โปรแกรม ฟังก์ชั่น เทคนิค สูตรต่าง ๆ หรือวิธีการใดก็ได้ตาม    

ที่หน่วยงานเห็นสมควร  

 กลุ่มงานการคลังและระบบอิเล็กทรอนิกส์ จึงจัดท าวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของบัญชี 

แยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai เพ่ือเป็นแนวทางให้หน่วยเบิกจ่ายศึกษาและใช้ในการตรวจสอบข้อมูล

บัญชีในระบบ New GFMIS Thai  ประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ และสามารถใช้ใน   

การตรวจสอบความถูกต้องของรายการบัญชีในเดือนนั้นๆ ให้ทราบข้อผิดพลาดทางบัญชีได้อย่างรวดเร็วและ

สามารถปรับปรุงบัญชีได้ทันภายในงวดบัญชีที่กรมบัญชีกลางก าหนด  

 สาระส าคัญของการตรวจสอบบัญชีแยกประเภทตามแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี

ภาครัฐ เรื่องความถูกต้อง การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai มีดังนี ้

 1. บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) บัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง (1101020601) และบัญชี

เงินฝากธนาคารรายบัญชีเพ่ือน าส่งคลัง (1101020606) มีการบันทึกข้อมูลจัดเก็บ น าส่งหรือน าฝากเงิน เป็นรายได้

แผ่นดินหรือเงินฝากคลังได้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน  

 2. บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) มีการบันทึกข้อมูลเบิกจ่าย น าฝาก โอน และปรับปรุงบัญชีเงิน

ฝากคลังตรงกับรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลังในระบบ New GFMIS Thai ได้ถูกต้องเป็น

ปัจจุบัน 

 3. บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) และบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 

(1102010102) มีการบันทึกการจ่ายเงินยืมและส่งใช้คืนเงินยืมได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 

 4. บัญชีเงินฝากธนาคารเงินงบประมาณ (1101020603)  บัญชีเงินฝากธนาคารเงินนอกงบประมาณ 

(1101020604)  บัญชีเงินฝากธนาคารรับจากคลัง (เงินกู้) (1101020605)  บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102)  

บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ (2101010101) และบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)    

มีการบันทึกการเบิกและจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 

 วิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai นี้ ใช้ข้อมูล

บัญชีในปีงบประมาณ 2565 ระบุวันที่ผ่านรายการ 4 เมษายน 2565 ถึง 30 กันยายน2565 เป็นแนวทางใน     

การตรวจสอบ ครั้งนี้ แต่ตั้งปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป ต้องระบุวันที่ผ่านรายการเป็น 1 ตุลาคม 25xx  ถึง 

30 กันยายน 25xx ในการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ โดยมีวิธีการเรียกรายงานและตรวจสอบดังนี้ 
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 1. การเรียกรายงานงบทดลองในระบบ New GFMIS Thai  

  1.1  เมื่อเข้าระบบ New GFMIS Thai เลือก “ระบบรายงานหน่วยงานภาครัฐ”  เลือก “ระบบบัญชี

แยกประเภท”  เลือก “รายการงบทดลอง” เลือก “รายงานงบทดลอง – หน่วยเบิกจ่าย NGL_TB_PMT” ดังรูปที่ 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1 การเรียกรายงานงบทดลอง ผ่านระบบ New GFMIS Thai 

  1.2  ให้ระบุ “รหัสหน่วยงาน” ระบุ “รหัสหน่วยเบิกจ่าย” ระบุ “ปีบัญชี” เลือกประเภทรายงาน 

“รายเดือน” ระบุงวด 1 ถึง 16 ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  (ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ระบุงวด7 ถึง 16) 

และให้กดปุ่ม “แสดงรายงาน” ดังรูปที่ 2 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

รูปที่ 2 การเรียกรายงานงบทดลอง ผ่านระบบ New GFMIS Thai 
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  1.3  ให้เลือกว่าจะกดปุ่ม Excel หรือ PDF  เพ่ือส่งออกรายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายราย

เดือนให้อยู่ในรูปของไฟล์  Excel หรือ PDF  ดังรูป 3 – 5 ตามประเภทของการใช้งาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

รูปที่ 3 การเรียกรายงานงบทดลอง ผ่านระบบ New GFMIS Thai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4 การเรียกรายงานงบทดลอง ผ่านระบบ New GFMIS Thai ในรูปแบบไฟล์ Excel 
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รูปที่ 5 การเรียกรายงานงบทดลอง ผ่านระบบ New GFMIS Thai ในรูปแบบไฟล์ PDF 

  1.4  เมื่อเรียกรายงานงบทดลองมาแล้ว ให้ท าการตรวจสอบว่ามีรายการเคลื่อนไหวของบัญชี   

แยกประเภทที่ก าหนดไว้ในแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ บัญชีใดบ้างเพ่ือเรียกรายงาน

บัญชีแยกประเภทมาท าการตรวจสอบต่อไป รูปที่ 6 – 8 

 

 

                                                                                                                                                                                1.2.1     

 

 

 

                                                                                                                                                                                1.2.2 

                                                                                                                                                                                        1.2.1 

                                                                                                                                                                                        1.2.4 

                                                                                                                                                 1.2.4 

 

 

 

 

รูปที่ 6 รายงานงบทดลอง บัญชีแยกประเภทที่ต้องตรวจตามแนวทางการประเมินฯ 
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                                                                                                                                     1.2.3 

                                                                                                                                     1.2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 7 รายงานงบทดลอง บัญชีแยกประเภทที่ต้องตรวจตามแนวทางการประเมินฯ 

 

 

                                                                                                                                                  1.2.4 

 

 

 

                                                                                                                                                  1.2.4                                        

 

 

 

 

 

รูปที่ 8 รายงานงบทดลอง บัญชีแยกประเภทที่ต้องตรวจตามแนวทางการประเมินฯ 
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 2. การเรียกรายงานบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai และการตรวจสอบรายการ

เคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทที่ก าหนดตามแนวทางการประเมินผลฯ  ดังนี้ 

  2.1 บัญชีเงินสดในมือ (1101010101)  

   2.1.1  การเรียกรายงานบัญชีแยกประเภท  

     1)  เมื่อเข้าระบบ New GFMIS Thai เลือก “ระบบรายงานหน่วยงานภาครัฐ”  เลือก 

“ระบบบัญชีแยกประเภท” เลือก  “รายการแสดงเอกสารและบัญชี” เลือก “รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชี

แยกประเภททั่วไป ระดับหน่วยเบิกจ่าย NGL_DISPLAY” ตามรูปที่ 1-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

รูปที่ 1 การเรียกรายงานบัญชีแยกประเภท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2 การเรียกรายงานบัญชีแยกประเภท 
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    2) ให้ระบุ “ปีบัญชี”  ระบุ “รหัสหน่วยงาน”  ระบุ “รหัสหน่วยเบิกจ่าย”  ระบุ “วันที่

ผ่านรายการ” ระบุ “รหัสบัญชีแยกประเภท” และกดปุ่ม “แสดงรายงาน” ดังรูปที่ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

รูปที่ 3 การเรียกรายงานบัญชีแยกประเภท 

    3)  กดปุ่ม “Excel” เพ่ือส่งออกรายงานบัญชีแยกประเภทเงินสดในมือให้อยู่ในรูปของ

ไฟล์ Excel ดังรูปที่  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4 การเรียกรายงานบัญชีแยกประเภท 
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   2.1.2  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีแยกประเภทบัญชีเงินสดในมือ 

(11010101) ในรูปของไฟล์ Excel โดยใช้สูตร ABS  และสูตร Pivot Table ดังนี้ 

    1) เมื่อเรียกรายงานมาแล้วให้ลบคอลัมน์ที่ไม่มีข้อมูล  และจัดให้สวยงาม ในรูปที่ 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1 บญัชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

    2) คลิกเมาส์คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกแถบเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับ

แบบก าหนดเอง” เลือก “เรียงล าดับตาม คีย์ผ่านรายการ” และกด “ตกลง” ระบบจะเรียงบรรทัดรายการ 40 ด้านเดบิต 

และบรรทัดรายการ 50 ด้านเครดิต แล้ว คลิกเมาส์คลุมพ้ืนที่บรรทัดรายการ 40 ทั้งหมด พร้อมใส่สี ตามรูปที่ 2 ถึงรูปที่ 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 
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รูปที่ 3 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

 

 

คลุมพื้นท่ีและใส่ส ี
บรรทัดรายการ 40 (ด้านเดบิต) 
 

บรรทัดรายการ 50 

(ด้านเครดิต) 

เลือกสีใส่ในพื้นที่ 
บรรทัดรายการ 40 
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    3) แทรกคอลัมน์ “ABS” ต่อจากคอลัมน์ “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” พิมพ์สูตร “=

ABS(K2)” กด “Enter” (พิมพ์เครื่องหมายเท่ากับและตัวอักษร A ระบบจะขึ้นสูตร ABS  มาให้คลิกเลือก 

“ฟังก์ชัน ABS แล้วเลือกช่อง “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” ผลลัพธ์ที่แสดงออกมา เป็นค่าบวกในช่อง ABS  แล้ว

คัดลอกสูตรทุกบรรทัดรายการ 40 และ 50 ตามรูปที่ 5 และ 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 5 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 6 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

1.พิมพ์เครื่องหมายเท่ากับและอักษร A คลิกเลือก 
ฟังก์ช่ัน ABS  
2.คลิกเมาส์ช่อง จ านวนเงินฯ 
3.กด Enter 

1 

2 

1.จ านวนเงินในช่อง ABS จะมีค่าเป็นบวก 
2.และจะปรากฏสูตร ABS แถบฟังก์ชัน 

1 

2 
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    4) แทรกคอลัมน์ “คงค้าง” ต่อจากคอลัมน์ “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” และคลุม

พ้ืนที่ทั้งหมดและเลือกแถบเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับแบบก าหนดเอง” เลือก 

“เรียงล าดับตาม ABS” และกด “ตกลง” ตามรูปที่ 7 และ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 7 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 8 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

 

แทรกคอลัมน์ “คงค้าง” 
และคลุมพื้นท่ีทั้งหมด 
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    5) ระบบจัดเรียงจ านวนเงินที่เท่ากันจากน้อยไปหามากตามจ านวนเงินในคอลัมน์ 

“ABS” ตามรูปที่ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 9 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมอื 

    6) ในคอลัมน์คงค้าง เลือกแถมเครื่องมือ                        คลุมจ านวนเงินในคอลัมน์ 

จ านวนเงินฯ บรรทัดรายการประเภทเอกสาร JR ด้านเดบิต  และบรรทัด R6 ด้านเครดิต และกด “Enter” จะ

ปรากฏจ านวนเงินในคอลัมน์ “คงค้าง” ตามรูปที่ 10 และ 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 10 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือ 
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รูปที่ 11 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือ 

    7) จากรูปที่ 11 มีการบันทึกรับและน าส่งเงินในระบบ New GFMIS Thai จ านวนที่เท่ากัน 

จะปรากฏยอดคงค้างเป็นศูนย์  แต่กรณีที่มีการรับและน าส่งไม่เท่ากันในคอลัมน์ “คงค้าง” จะมีผลต่าง ต้องเพ่ิมคอลัมน์ 

“ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” พร้อมให้ค าชี้แจงว่าเกิดจากสาเหตุใด สามารถใช้ไฟล์ Excel นี้ส่งตามเกณฑ์การประเมินผลภาครัฐ

ในข้อ 1.2.1 บัญชีเงินสดในมือ ผ่านระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (GAQA)  ได ้

    8) หากต้องการท า Pivot Table คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกเมนู “แทรก” เลือกแถบเครื่องมือ 

“Pivot Table” จะปรากฏกล่องข้อความ การสร้าง Pivot Table  เลือก ต าแหน่งที่ต้องการวางรายงาน Pivot Table  และ

กด “ตกลง”ตามรูปที่ 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 12 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือ 

บันทึกรายการเบิกเกินส่งคืนคลัง ประเภทเอกสาร JR       
เดบิต เงินสดในมือ และเครดิต เงนิฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

บันทึกรายการเบิกเกินส่งคืนคลัง ประเภทเอกสาร 
R6 เดบิต พักเงินน าส่งคลัง และเครดิต เงินสดในมือ 

1 
2
 

1  

3 

4 
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    9) เมื่อเลือกต าแหน่งที่วาง Pivot Table  แล้วจะปรากฏ “รายการเขตข้อมูลของ 

Pivot Table” ด้านขวามือ ให้เลือกเขตข้อมูลด้านบนน ามาไว้ด้านล่าง ดังนี้ เลือก “คีย์ผ่านรายการ” มาไว้ที่ 

“ป้ายชื่อคอลัมน์” เลือก “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” มาไว้ที่ “ค่า” เลือก “ABS” มาไว้ที่ “ป้ายชื่อแถว” ตามด้วย 

“ประเภทเอกสาร” ดังรูปที่ 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 12 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือ 

    10) ตรวจสอบข้อมูลใน Pivot Table  ดูจากประเภทเอกสาร JR และ R6 เกินจาก

การบันทึกเบิกเกินส่งคืนคลังมีการบันทึกบัญชีเงินสดในมือด้านเดบิต (40) และน าส่งเงินด้านเครดิต (50) บรรทัด 

0.04 ผลรวม ในคอลัมน์ ผลรวมทั้งหมดจะเท่ากับ 0 (ศูนย์) กรณีรับและน าส่งจ านวนเงินไม่เท่ากันมีผลต่าง ต้อง

ชี้แจงให้ทราบด้วย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 13 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือ 
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    11) ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวในบรรทัด “ผลรวมทั้งหมด” ในคอลัมน์ 40 (เดบิต) 

และ 50 (เครดิต) ต้องตรงบัญชีเงินสดในมือในงบทดลอง  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 14 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือเทียบกับงบทดลอง 

    12)  กรณีของหน่วยเบิกจ่ายที่มีเงินรายได้สถานศึกษาไว้ใช้จ่ายในการบริหารฯ ภายใน

หน่วยเบิกจ่าย มีบัญชีเงินสดในมือนี้เกิดขึ้นให้แทรกคอลัมน์ “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ไว้ด้านท้ายตาราง และชี้แจง เช่น 

     (1) การทึกรับเงินประเภทเอกสาร  RE ให้ชี้แจงว่า รับเงินรายได้สถานศึกษา  

     (2) การบันทึกจ่ายเงินประเภทเอกสาร PP ให้ชี้แจงว่า จ่ายเงินรายได้สถานศึกษา 

     (3) การบันทึกน าเงินฝากธนาคารพาณิชย์หรือถอนเงินสดจากธนาคารพาณิชย์

ประเภทเอกสาร  JR  ให้ชี้แจงว่า น าเงินสดเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณิชย์ หรือถอนเงินสดเงินรายได้

สถานศกึษาจากธนาคารพาณิชย์   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 15 บัญชีแยกประเภทเงินสดในมือ กรณีมเีงินรายได้สถานศึกษา 

งบทดลอง  

ตาราง Pivot Table  



- 16 – 

   2.1.3  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีแยกประเภทบัญชีเงินฝาก

ธนาคารเพื่อน าส่งคลัง (1101020601) ในรูปของไฟล์ Excel โดยใช้สูตร ABS  และสูตร Pivot Table ดังนี้ 

    1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง (1101020601) ใน

รูปของไฟล์ข้อมูล Excel  โดยดูวิธีการเรียกจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

    2) เมื่อได้ไฟล์ข้อมูลมาแล้วลบคอลัมน์ที่ไม่มีข้อมูล  และจัดให้สวยงาม ตามรูปที่1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

    3) แทรกคอลัมน์ “ABS” ต่อจากคอลัมน์ “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” พิมพ์สูตร  

“=ABS(K2)” กด “Enter” (พิมพ์เครื่องหมายเท่ากับและตัวอักษร A ระบบจะขึ้นสูตร ABS  มาให้คลิกเลือก 

“ฟังก์ชัน ABS แล้วเลือกช่อง “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” ผลลัพธ์ที่แสดงออกมา เป็นค่าบวกในช่อง ABS  แล้ว

คัดลอกสูตรทุกบรรทัดรายการ 40 และ 50 ตามรูปที่ 2 และ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 
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รูปที่ 3 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง 

    4)  คลิกเมาส์คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกแถบเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก 

“เรียงล าดับแบบก าหนดเอง” เลือก “เรียงล าดับตาม คีย์ผ่านรายการ” และกด “ตกลง” ระบบจะเรียงบรรทัด

รายการ 40 ด้านเดบิต และบรรทัดรายการ 50 ด้านเครดิต แล้ว คลิกเมาส์คลุมพ้ืนที่บรรทัดรายการ 40 ทั้งหมด 

พร้อมใส่สี ตามรูปที่ 4 ถึงรูปที่ 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 
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รูปที่ 5 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 6 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

เลอืกส ี
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    5) แทรกคอลัมน์ “คงค้าง” ต่อจากคอลัมน์ “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” และคลุม

พ้ืนที่ทั้งหมดและเลือกแถบเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับแบบก าหนดเอง” เลือก 

“เรียงล าดับตาม ABS” และกด “ตกลง” ตามรูปที่ 7 และ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 7 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 8 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 
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    6) ระบบจัดเรียงจ านวนเงินที่เท่ากันจากน้อยไปหามากตามจ านวนเงินในคอลัมน์ 

“ABS” ตามรูปที่ 8  

    7) ในคอลัมน์ คงค้าง เลือกแถมเครื่องมือ                        คลุมจ านวนเงินในคอลัมน์ 

จ านวนเงินฯ บรรทัดรายการประเภทเอกสาร RA ด้านเดบิต  และบรรทัด R1 ด้านเครดิต และกด “Enter” จะ

ปรากฏจ านวนเงินในคอลัมน์ “คงค้าง” และสามารถตรวจสอบเอกสารหลักฐานได้ ตามรูปที่ 9 และ 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 9 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 10 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 
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    8) กรณีท่ี 1 การบันทึกรับและน าส่งเงินรายได้แผ่นดินในระบบ New GFMIS Thai จ านวน

ที่เท่ากัน ภายในเดือน / ปี งปม. เดียวกัน จะปรากฏยอดคงค้างเป็นศูนย์  

     กรณีท่ี 2 การบันทึกรับและน าส่งรายได้แผ่นดินในระบบ New GFMIS Thai การรับและ

น าส่งไม่เท่ากันในคอลัมน์ “คงค้าง” จะมีผลต่าง ต้องเพ่ิมคอลัมน์ “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” พร้อมให้ค าชี้แจงว่าเกิดจาก

สาเหตุใด กรณีนี้เกิดจาก “รับและน าส่งเงินผ่านระบบ KTB ในวันที่ 30 ก.ย. 65 แต่ระบบ New GFMIS Thai รับรู้การน าส่ง

ในวันถัดไป เป็นเดือนถัดไปและเป็นปีงบประมาณ 2566 จึงท าให้มียอดคงค้าง ณ 30 กันยายน 2566” เป็นต้น สามารถใช้

ไฟล์ข้อมูล Excel นี้ส่งตามเกณฑ์การประเมินผลภาครัฐใน  ข้อ 1.2.1 บัญชี เงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง 

(1101020601)  ผ่านระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (GAQA)  ได ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 11 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

    9) หากต้องการท า Pivot Table คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกเมนู “แทรก” เลือกแถบเครื่องมือ 

“Pivot Table” จะปรากฏกล่องข้อความ การสร้าง Pivot Table  เลือก ต าแหน่งที่ต้องการวางรายงาน Pivot Table  และ

กด “ตกลง”ตามรูปที่ 12  และ 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 12 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

กรณีที่ 1. รับและน าสง่รายได้แผน่ดิน
ยอดเงินเทา่กนั และภายในเดอืน/ปี งปม. 
เดียวกนั คงค้างจะเป็น 0 (ศนูย์) 

กรณีที่ 2. รับและน าสง่รายได้แผน่ดินยอดเงินเทา่กนั 
แตร่ะบบ New GFMIS Thai  น าสง่ในเดือน/ ปี งปม. 
ถดัไปจึงมียอดคงค้าง 100 
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รูปที่ 13 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 

    10) เมื่อเลือกต าแหน่งที่วาง Pivot Table  แล้วจะปรากฏ “รายการเขตข้อมูลของ 

Pivot Table” ด้านขวามือ ให้เลือกเขตข้อมูลด้านบนน ามาไว้ด้านล่าง ดังนี้ เลือก “คีย์ผ่านรายการ” มาไว้ที่ 

“ป้ายชื่อคอลัมน์” เลือก “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” มาไว้ที่ “ค่า” เลือก “ABS” มาไว้ที่ “ป้ายชื่อแถว” ตามด้วย 

“ประเภทเอกสาร”และ “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ดังรูปที่ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 14 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 
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    11) จากรูปที่ 14 ตรวจสอบข้อมูลใน Pivot Table  พบว่า รายการที่รับเงินจ านวน 

100 บาท มีการบันทึกรับและน าส่งเงินเบิกเกินส่งคืน ตามประเภทเอกสาร BD  และ JR และบันทึกรับและน าส่ง

เงินรายได้แผ่นดิน ประเภทเอกสาร R1 และ RA ผ่านบัญชีเงินธนาคารเพ่ือน าส่งคลัง ด้านเดบิต (40) และด้าน

เครดิต (50) บรรทัด “100 ผลรวม”  ในคอลัมน์ “ผลรวมทั้งหมดจะเท่ากับ 100  กรณีนี้มีผลต่าง เกิดจาก “รับและ

น าส่งเงินผ่านระบบ KTB ในวันที่ 30 ก.ย. 65 แต่ระบบ New GFMIS Thai รับรู้การน าส่งเงินในวันถัดไป เป็นเดือนถัดไป

และเป็นปีงบประมาณ 2566 จึงท าให้มียอดคงค้าง ณ 30 กันยายน 2565”   

    12) ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวในบรรทัด “ผลรวมทั้งหมด” ในคอลัมน์ 40 (เดบิต) 

และ 50 (เครดิต) ต้องตรงบัญชีเงินฝากธนาคารเพ่ือน าส่งคลังในงบทดลอง ในรูปที่ 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 15 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลังเทียบงบทดลอง 

   ประเภทเอกสารการบันทึกข้อมูลจัดเก็บ น าส่งหรือน าฝากเงิน เป็นรายได้แผ่นดิน หรือเงิน

ฝากคลัง จะปรากฏในบัญชีเงินสดในมือ และบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง ดังนี้ 
   

รายการ 
ประเภทเอกสาร 

การรับเงิน การน าส่ง/น าฝากเงิน การกลับรายการ 

1. การรับและน าส่งเงินรายได้แผน่ดินของส่วนราชการ RA (นส01) R1 (นส02-1) SA, S1 

2. การรับและน าส่งเงินนอกงบประมาณของส่วนราชการ  RB (นส01) R2 (นส02-1) SB, S2 

3. การรับและน าส่งเงินเบิกเกินส่งคืนเงินในงบประมาณ JR (บช01) R6 (นส02-1)  

4. การรับและน าส่งเงินเบิกเกินส่งคืนเงินนอกงบประมาณ BD (บช01) R7 (นส02-1)  
 
  

 

Pivot Table 

งบทดลอง 



- 24 – 

   ประเภทเอกสารที่เกี่ยวกับการรับจ่ายเงินนอกงบประมาณ ฝากธนาคารพาณิชย์ ได้แก่เงิน

รายได้สถานศึกษา ที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องน าส่งคลัง มีประเภทเอกสารที่เกี่ยวข้องดังนี้ 
 

รายการ 
 ประเภทเอกสาร 

  

1. การบันทึกรับเงินนอกงบประมาณ ฝากธนาคารพาณิชย์ (เงินรายได้สถานศึกษา) RE (บช.01) 

2. การบันทึกจ่ายเงินนอกงบประมาณ ฝากธนาคารพาณิชย์ (เงินรายไดส้ถานศึกษา) PP (บช.01) 

3 การบันทึกรายการทางบัญชีท่ีเกีย่วข้องกับเงินสดและเทียบเท่าเงินสด JR (บช.01) 
 
ซึ่งการรับจ่ายเงินนอกงบประมาณ ฝากธนาคารพาณิชย์ (เงินรายได้สถานศึกษา) รวมถึงการน าเงินฝากธนาคาร

พาณิชย์หรือ ถอนเงินฝากธนาคารพาณิชย์มาเป็นเงินสด  ไม่อยู่ในแนวทางการประเมินผลฯ ดังนั้นจึงควรชี้แจงว่า

เป็นการรับ จ่ายเงินนอกงบประมาณ ฝากธนาคารพาณิชย์ (เงินรายได้สถานศึกษา ไม่ต้องน าส่งคลัง)  

  2.2. บัญชีเงินฝากคลัง 

   2.2.1  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีแยกประเภทบัญชีเงินฝากคลัง 

(1101020501) กับรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง ในรูปของไฟล์ Excel โดยใช้สูตร 

VLOOKUP ดังนี้ 

    1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลัง (1101020501) ในรูปของไฟล์ข้อมูล 

Excel  โดยดูวิธีการเรียกจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

    2) เมื่อได้ไฟล์ข้อมูล Excel มาแล้วลบคอลัมน์ที่ไม่มีข้อมูล  และจัดให้สวยงาม ตามรูปที่1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1 บัญชีแยกประเภทเงินฝากคลัง 
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    3) เรียกรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง ในระบบ New GFMIS Thai  

เมื่อเข้าระบบ New GFMIS Thai เลือก “ระบบรายงานหน่วยงานภาครัฐ” เลือก “ระบบบัญชีแยกประเภท” เลือก 

“รายงานเงินฝากคลัง” เลือก “รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง NFI_RPT013” ตามรูปที ่2 ถึงรูปที่ 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 3 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

 



- 26 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

    4) ให้ระบุ “เจ้าของเงินฝากคลัง” ระบุ “รหัสบัญชีเงินฝากคลัง” ระบุ “วันที่ผ่าน

รายการ” และเลือก “แสดงรายงาน” ตามรูปที่ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 5 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 



- 27 – 

    5)  กดปุ่ม “Excel” เพ่ือส่งออกรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลังให้อยู่ใน

รูปของไฟล์ Excel ดังรูปที่  6 และรูปที่ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 5 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 6 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 
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    6)  เมื่อได้ข้อมูลในรูปไฟล์ Excel แล้ว ให้แทรกคอลัมน์ “ยอดคงเหลือ” คอลัมน์ “Vlookup” 

และคอลัมน์ “ยอดคงเหลือ-Vlookup”  ถัดจากช่อง “เครดิต” พร้อมค านวณหาจ านวนยอดคงเหลือของเลขเอกสาร
แต่ละรายการ ในรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการลัง โดยพิมพ์ “=ฟิลด์เดบิต-ฟิลด์เครดิต” ใน
ช่อง ยอดคงเหลือ และ Copy สูตรทุกบรรทัดรายการ ตามรูปที่ 7 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 7 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

   7)  จัดท า Vlookup ที่รายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง กับ บัญชี
แยกประเภทเงินฝากคลัง  โดยพิมพ์สูตร =VLOOKUP ที่คอลัมน์ “Vlookup” และคลิกเมาส์ที่คอลัมน์ C11 
(คอลัมน์เลขที่เอกสาร) พิมพ์ “ ,” จากนั้นไปที่ไฟล์ข้อมูลบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลัง แล้วคลิกเมาส์ที่คอลัมน์ B 

(คอลัมน์เลขที่เอกสาร) ลากเมาส์คลุมข้อมูลถึงคอลัมน์ N (คอลัมน์จ านวนเงินในสกุลใน ปท) พิมพ์  “,” ให้นับ
คอลัมน์เลขที่เอกสาร ถึงคอลัมน์จ านวนเงินในสกุลเงินใน ปท. ได้ 13 คอลัมน์ ให้พิมพ์จ านวนคอลัมน์ “13”ตาม
ด้วย “,” จากนั้นระบบจะขึ้นค าว่า FALSE คลิกค าว่า FALSE แล้วกด Enter ตัวอย่าง “=VLOOKUP(C11,'[ข้อ 1.2.2 

บัญชีเงินฝากคลัง.xls]เงินฝากคลัง'!$B:$N,13,FALSE)” ระบบจะน าจ านวนเงินในบัญชีแยกประเภทที่มีเลขที่เอกสาร 
ตรงกับ เลขที่เอกสารของรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลังมาไว้ในช่อง Vlookup คัดลอกสูตรทุกบรรทัด
รายการ ตามรูปที ่8 ถึงรูปที่ 10 กรณีท่ีขึ้น #N/A แสดงว่าระบบไม่สามารถจับคู่เลขเอกสารระหว่างกันได้ จึงต้องท าการ

ตรวจสอบการบันทึกรายการและเอกสารหลักฐาน 

  

 

 

 

 

พิมพ์ =คลิกช่องเดบิต (L11) – คลิก

ช่องเครดิต (O11) กด Enter  
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รูปที่ 8 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 9 บัญชีแยกประเภทเงินฝากคลัง 

 

คลิกคลมุพื้นท่ี คอลัมน์ B (ช่องเลขท่ี
เอกสาร) ถึง คอลัมน์ N (ช่องจ านวนเงิน
ในสกุลใน ปท.) รวม 13 คอลัมน ์
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รูปที่ 10 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

    8)  เมื่อคัดลอกสูตร Vlookup ครบทุกบรรทัดรายการแล้ว ที่คอลัมน์  “ยอดคงเหลือ – 
Vlookup” และพิมพ์เครื่องหมาย “=” เลื่อนเมาส์มาคลิกที่คอลัมน์ “ยอดคงเหลือ” และพิมพ์เครื่องหมายลบ “-” เลื่อน
เมาส์มาคลิกที่คอลัมน์ “Vlookup” แล้วกด Enter  ตัวอย่าง =R11-S11 ถ้าปรากฏยอดเป็นศูนย์ (0) แสดงว่ารายการ

เคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลังและบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลังมีการบันทึกข้อมูลตรงกัน ตามรูปที่ 11 
    กรณีข้อมูลที่ปรากฏไม่เป็นศูนย์ (0) หน่วยเบิกจ่ายต้องตรวจสอบว่าเกิดจากสาเหตุใด 
เพ่ือแก้ไขให้ถูกต้อง พร้อมค าชี้แจงประกอบ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที ่11 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

พิมพ์ =และคลิกท่ีช่อง ยอด
คงเหลือ (R11) – คลิกท่ีช่อง 
Vlookup (S11) กด Enter 

คัดลอกสตูรให้ครบทุกบรรทัด
รายการ 
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รูปที่ 12 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง และงบทดลอง บัญชีเงินฝากคลัง 

    จากรูปที่ 12 บัญชีเงินฝากคลัง ควรแสดงวิธีการตรวจสอบโดยเปรียบเทียบ (ใช้สูตร 

VLookup) ระหว่างบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลัง กับรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง มี 
การบันทึกรายการถูกต้องตรงกันโดยใช้เลขที่เอกสารในการเชื่อมโยง ไม่ควรใช้การตรวจสอบด้วย Pivot  Table 
หรือ ABS เนื่องจากไม่สามารถเปรียบเทียบระหว่างบัญชีแยกประเภทเงินฝากคลัง กับรายงานแสดงการเคลื่อนไหว

เงนิฝากกระทรวงการคลังได ้

  2.3. บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 

   2.3.1  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

(1102010101) ในรูปของไฟล์ Excel โดยการจับคู่หักล้างจากเลขเอกสารขอเบิก และ Pivot  Table ดังนี้ 

    บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ เกิดจาก    
การบันทึกรายการขอเบิกเงินยืมด้วยประเภทเอกสาร ขบ02/ขบ03 K1 จะได้เลขเอกสารจากระบบ 36xxxxxxxx ส่งใช้

เงินยืมเป็นเงินสดด้วยประเภทเอกสาร บช01 BE จะได้เลขเอกสารจากระบบ 01xxxxxxxx ส่งใช้เงินยืมเป็นใบส าคัญด้วย
ประเภทเอกสาร บช01 G1 จะได้เลขเอกสารจากระบบ 36xxxxxxxx (ไม่ใช่เลขขอเบิก) ดังนั้น การตรวจสอบบัญชีลูกหนี้
เงินยืมนี้ควรใช้ “เลขเอกสารขอเบิกเงิน (ขบ02/ขบ03) (36xxxxxxxx) ประเภทเอกสาร K1” ในการเชื่อมโยง

ความสัมพันธ์ของรายการบัญชี การบันทึกล้างเงินยืมเป็นใบส าคัญ (G1) และการบันทึกล้าง   เงินยืมจากการน าส่งคืน
เงินเหลือจ่าย (BE) จะมีเลขอ้างอิง 15 หลัก ปรากฏในคอลัมน์ “การอ้างอิง” ประกอบด้วย    สองหลักแรกมาจาก สอง
หลักท้ายของปี ค.ศ. ตามด้วยเลขที่เอกสารขอเบิก 10 หลัก และบรรทัดรายการ 3 หลัก ตัวอย่าง เช่น 22 3600036431 

002  ประกอบด้วย ปี ค.ศ. 2022 เลขเอกสารขอเบิก 3600036431 และบรรทัดรายการ 002 เป็นต้น 

    1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) 

ในรูปของไฟล์ข้อมูล Excel  โดยดูวิธีการเรียกจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

งบทดลอง 

รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 
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    2) เมื่อได้ไฟล์ข้อมูล Excel มาแล้วลบคอลัมน์ที่ไม่มีข้อมูล พร้อมทั้งจัดให้สวยงามและ

เพ่ิมช่อง “ค าชี้แจงประกอบ” ต่อท้ายตาราง ตามรูปที่1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

    3) คลิกเมาส์คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกแถบเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับ

แบบก าหนดเอง” เลือก “เรียงล าดับตาม ประเภทเอกสาร” และกด “ตกลง” ระบบจะเรียงล าดับบรรทัดรายการ ตาม

ประเภทเอกสาร ตามรูปที่ 2 ถึงรูปที่ 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
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รูปที่ 3 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

 4) แทรกคอลัมน์ “เลขเอกสารใหม่” ต่อจากคอลัมน์ เลขที่เอกสาร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

เลือกเรยีงล าดับตาม ประเภท
เอกสาร (คอลมัน์D) 
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 5) คัดลอกคอลัมน์ “การอ้างอิง” ไว้ท้ายตาราง คลุมพ้ืนที่ในคอลัมน์การอ้างอิงที่คัดลอก

มาเฉพาะบรรทัดรายการประเภทเอกสาร BE G1 GZ J7 เลือกเมนู “ข้อมูล” เลือกแถบเครื่องมือ “ข้อความเป็น

คอลัมน์” ตามรูปที่ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 5 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

 6) ปรากฏกล่องข้อความคลิกเลือก “ความกว้างคงที่” และกด “ถัดไป”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 6 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

1 

4 

2 

3 
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 7) ปรากฏกล่องข้อความคลิกระหว่าง 2 หลักแรก และก่อน 3 หลักสุดท้าย ดังนี้    

22 3600036431 002 และกด “ถัดไป” ซึ่ง 2 หลักแรก “22” คือ 2 หลักท้ายของปี ค.ศ. ส่วน “3600036431” 

คือเลขเอกสารขอเบิกประเภทเอกสาร K1 ส่วน “002” คือ บรรทัดรายการลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ ในรายงาน

การขอเบิกเงินคงคลัง  ตามรูปที่ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 7 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

 8) เมื่อเลือกช่อง “ถัดไป” แล้วปรากฏกล่องข้อความ ให้เลือก “เสร็จสิ้น” ข้อมูล  

การอ้างอิงจะถูกแยกออกจากกัน เช่น 223600036431002 จะแยกคอลัมน์เป็น 22  3600036431 002 เป็น    

การคัดแยกตัวเลขไม่เกี่ยวข้องกับเลขเอกสารขอเบิก และคัดลอกเลขเอกสาร 10 หลัก มาไว้ในคอลัมน์ “เลขเอกสารใหม”่ 

ตามรูปที่ 8 และรูปที่ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 8 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
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รูปที่ 9 บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

 9) บรรทัดรายการประเภทเอกสาร K1 ให้คัดลอกเลขเอกสารขอเบิกในคอลัมน์ 

“เลขที่เอกสาร” มาไว้ที่คอลัมน์ “เลขเอกสารใหม”่ ให้ครบทุกบรรทัดรายการ ตามรูปที่ 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 10 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 

คัดลอกเลขเอกสารขอเบิก  10 หลัก 
มาไว้คอลมัน์ เลขเอกสารใหม่ ใหต้รง
บรรทัดรายการ 
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 10) คลิกคลุมพ้ืนที่บรรทัดรายการประเภทเอกสาร K1 ทุกรายการ แล้วเลือกแถม

เครื่องมือ “สีของชุดรูปแบบ” เลือกสีตามต้องการ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 11 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 

 11) คลิกคลุมพ้ืนที่ทั้งหมดแล้วเลือกแถมเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก 

“เรียงล าดับแบบก าหนดเอง” เลือก “เรียงล าดับตาม คอลัมน์D (คอลัมน์เลขเอกสารใหม่)” และกด “ตกลง”ระบบ

จะจัดเรียงเลขเอกสารขอเบิก ตามรูปที่ 12 ถึงรูปที่ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 12 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 
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รูปที่ 13 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 14 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 
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    12) แทรกคอลัมน์ “คงค้าง” ต่อจากคอลัมน์จ านวนเงินในสกุลใน ปท. และ

ตรวจสอบว่ามีลูกหนี้เงินยืมรายใดส่งใช้ครบแล้ว และรายใดยังส่งใช้ไม่ครบ ณ วันที่ 30 ก.ย.XX ต้องชี้แจงให้ทราบ

ด้วย ตามรูปที่ 15 ซึ่งสามารถน าไฟล์ Excel นี้ส่งตามเกณฑ์การประเมินผลภาครัฐในข้อ 1.2.3 บัญชีลูกหนี้เงินยืม

ในงบประมาณ ผ่านระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (GAQA) ได้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 15 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 

    13) ต้องการท า Pivot Table  คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกเมนู “แทรก” เลือกแถบเครื่องมือ 

“Pivot Table” จะปรากฏกล่องข้อความ การสร้าง Pivot Table  เลือก ต าแหน่งที่ต้องการวางรายงาน Pivot Table  และ

กด “ตกลง”ตามรูปที่ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 16 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 

เลขเอกสารขอเบิก 3600041207 ปรากฏเฉพาะบรรทดั
รายการ BE และ G1 เนื่องจากเปน็ลูกหนี้คงค้างยกยอดมา 
และส่งใช้เดือนเมษายน ต้องช้ีแจงให้ทราบด้วย 

เลขเอกสารขอเบิก 3600054320 ปรากฏบรรทัดรายการ K1 G1 
และ BE ตรวจสอบแล้วส่งใช้ครบมียอดคงค้างเป็น 0 

1 
2 

3 

4 
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    14) เมื่อเลือกต าแหน่งที่วาง Pivot Table  แล้วจะปรากฏ “รายการเขตข้อมูลของ 

Pivot Table” ด้านขวามือ ให้เลือกเขตข้อมูลด้านบนน ามาไว้ด้านล่าง ดังนี้ เลือก “คีย์ผ่านรายการ” มาไว้ที่ 
“ป้ายชื่อคอลัมน์” เลือก “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” มาไว้ที่ “ค่า” เลือก “เลขเอกสารใหม่” มาไว้ที่ “ป้ายชื่อ
แถว” ตามด้วย “ประเภทเอกสาร” และเลือก “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ดังรูปที่ 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 17 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 

    15) ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวในบรรทัด “ผลรวมทั้งหมด” ในคอลัมน์ 40 (เดบิต) 

และ 50 (เครดิต) ต้องตรงบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณในงบทดลอง ในรูปที่ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 18 บัญชีแยกประเภทลูกหนีเ้งินยืมในงบประมาณ 

 

 

เลขเอกสารขอเบิก 3600001951 มียอด 
คงค้าง – 173,400บาท เนื่องจากเป็น
ลูกหนี้คงค้างยกมาเขา้ ระบบ New GFMIS 
Thai มีการส่งใช้ใบส าคัญและคืนเป็นเงินสด  
 

งบทดลอง 

Pivot Table 
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   2.3.2  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 

(1102010102) ในรูปของไฟล์ Excel โดยการจับคู่จากเลขเอกสารขอเบิก และ Pivot  Table ดังนี้ 

    1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ (1102010102)  

ในรูปของไฟล์ข้อมูล Excel  โดยดูวิธีการเรียกจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

    2) เมื่อได้ไฟล์ข้อมูล Excel บัญชีแยกประเภทลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ  สามารถดู

แนวทางการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวได้จาก ข้อ 2.3.1 หน้าที่ 31-40 

  2.4. บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ (1101020603) บัญชีเงินฝากธนาคารนอก

งบประมาณ (1101020604) บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) บัญชีเจ้าหนี้การค้า -บุคคลภายนอก 

(2101010102)  

   2.4.1  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร 

ในงบประมาณ (1101020603)  ในรูปของไฟล์ Excel โดยการจับคู่หักล้างจากเลขเอกสารขอเบิก และใช้สูตร 

Vlookup และ Pivot  Table ดังนี้ 

     1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ (1101020603)   

ในรูปของไฟล์ข้อมูล Excel  โดยดูวิธีการเรียกจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

    2) เมื่อได้ไฟล์ข้อมูล Excel มาแล้วลบคอลัมน์ที่ไม่มีข้อมูล พร้อมทั้งจัดให้สวยงามและ

แทรกคอลัมน์ “เลขเอกสารใหม่” ต่อท้ายคอลัมน์ “เลขที่เอกสาร” รวมถึงแทรกคอลัมน์ “ค าชี้แจงประกอบ” ต่อท้าย

ตาราง ตามรูปที่1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่1 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ (1101020603) 

 

แทรกคอลัมน์ “เลข
เอกสารใหม่” 

แทรกคอลัมน์ “ค า
ช้ีแจงกรณีมีผลตา่ง” 
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    3) บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และบัญชีเงินฝากธนาคารเงินอกงบประมาณ 

เกิดจากการบันทึกรายการขอเบิกจ่ายผ่านส่วนราชการด้วย ขบ02/ขบ03 ประเภทเอกสาร KL, KE, K0, KN, KB 
จะได้เลขเอกสาร 36xxxxxxxx กรณีจ่ายต่อให้บุคคลภายใน และเลขเอกสาร 32xxxxxxxx กรณีจ่ายต่อให้เจ้าหนี้
บุคคลภายนอก โดยผ่านการอนุมัติเบิก (อม.1) อนุมัติจ่าย (อม.2) จากส่วนราชการ และได้รับการอนุมัติ จาก 

กรมบัญชีกลาง/คลังจังหวัด ประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร จะปรากฏประเภทเอกสาร PY ได้เลข
เอกสาร 40xxxxxxx  เมื่อส่วนราชการจ่ายเงินต่อให้แก่ผู้มีสิทธิแล้ว ต้องบันทึกรายการขอจ่ายด้วย ขจ05 ประเภท
เอกสาร PM ได้เลขเอกสาร 47xxxxxxxx  จะได้สมการ PY – PM = 0 

    ดังนั้น การตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และนอกงบประมาณ 
ควรใช้ “เลขเอกสารขอเบิก 36xxxxxxxx  และเลขเอกสารขอเบิก 32xxxxxxxx” ในการเชื่อมโยงความสัมพันธ์
ของรายการบัญชีที่เกิดขึ้น โดยการบันทึกรับเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร ประเภทเอกสาร  PY ระบบจะให้เลข

เอกสาร 40xxxxxxxx  ให้น าเลขเอกสารดังกล่าว ไปหาเลขเอกสารขอเบิก 36xxxxxxxx และเลขเอกสาร 
32xxxxxxxx ใน “รายงานติดตามสถานะขอเบิก” โดยใช้สูตร Vlookup  จึงต้องเรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
   4) เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก ได้จากระบบ New GFMIS Thai  เลือก 

“ระบบรายงานหน่วยงานภาครัฐ” เลือก “ระบบเบิกจ่าย” เลือก “รายงานสถานะเบิกจ่าย” เลือก “รายงาน
ติดตามสถานะขอเบิกจ่าย (NAP_S80000034) ตามรูปที่ 2 ถึงรูปที่ 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่2 เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
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รูปที่3 เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที ่4 เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
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 5) ให้ระบุเงื่อนไข “รหัสหน่วยงาน” ระบุ “ปีบัญชี” ระบุ “รหัสพ้ืนที่” ระบุ “วันที่

ผ่านรายการ” รหัสหน่วยเบิกจ่าย” และเลือก “แสดงรายงาน” ตามรูปที่ 5 และรูปที่ 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 5 เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 6 เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
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    6)  กดปุ่ม “Excel” เพ่ือส่งออกรายงานบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารใน

งบประมาณให้อยู่ในรูปของไฟล์ Excel ดังรูปที่  7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 7 เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 7)  เมื่อได้ไฟล์ข้อมูลรายงานติดตามสถานะขอเบิกในรูปของไฟล์ Excel แล้ว ให้แทรก

คอลัมน์ถัดจาก “ล้าง/กลับรายการค้างรับ CGD” และคัดลอกคอลัมน์ “เลขที่เอกสาร” มาไว้ต่อจากคอลัมน์ ล้าง/กลับ

รายการค้างรับ CGD  ให้ตรงบรรทัดรายการ และกด “Enter” ตามรูปที่ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 8 เรียกรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
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   8) เพ่ือความสะดวกในการจัดท า Vlookup ระหว่างบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร

ในงบประมาณ กับรายงานติดตามสถานะขอเบิก ควรน า Sheet รายงานติดตามสถานะขอเบิก มารวมอยู่ในไฟล์
เดียวกับบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ ตามรูปที่ 9   
   9) เลขเอกสารขอเบิกของประเภทเอกสาร  PY เป็นเลขเอกสารที่ขึ้นต้นด้วย 

“40xxxxxxxx” จึงต้องน าเลขเอกสาร 40xxxxxxx ไปจับคู่เลขเอกสารขอเบิก “36xxxxxxxx/ 32xxxxxxxx” ในรายงาน
ติดตามสถานะขอเบิก โดยใช้สูตร Vlookup ดังนี้ ในบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณคอลัมน์ “เลขเอกสาร
ใหม”่ ให้พิมพ์เครื่องหมาย “=” ตามด้วยตัวอักษร “V” ที่คอลัมน์ เลขเอกสารใหม่ ระบบจะขึ้นฟังก์ชั่นมาให้เลือก 

“VLOOKUP” และคลิกเมาส์ที่คอลัมน์ C2 (เลขท่ีเอกสาร) พิมพ์ “ ,” จากนั้นไปที่ Sheet “รายงานติดตามสถานะ
ขอเบิก เมย-กย65” คลิกเมาส์ที่คอลัมน์ L (ล้าง/กลับรายการค้างรับ CGD) ถึง M (เลขที่เอกสาร) และพิมพ์ “,” ให้
นับคอลัมน์ล้าง/กลับรายการค้างรับ CGD ถึงเลขเอกสาร ได้ 2 คอลัมน์ ให้พิมพ์จ านวนคอลัมน์ “2”ตามด้วย “,” 

จากนั้นระบบจะขึ้น  ค าว่า FALSE คลิกค าว่า FALSE แล้วกด Enter ตามสูตรดังนี้  “=VLOOKUP(C2,'ติดตามสถานะ
ขอเบิก เมย-กย65'!L:M,2,FALSE)” ระบบจะน าเลขเอกสารขอเบิก 36xxxxxxxx/ 32xxxxxxxx” ในรายงานติดตามสถานะ
ขอเบิก มาไว้ที่คอลัมน์เลขเอกสารใหม่ จากนั้นให้คัดลอกสูตรทุกบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PY ตามรูปที่ 10 ถึงรูป

ที่ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 9 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

บัญชีแยกประเภท
เงินฝากธนาคารใน

งบประมาณ 

รายงานติดตาม
สถานะขอเบิก เมย-

กย.65 รายงานติดตาม
สถานะขอเบิก ตค

64-มีค.65 
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รูปที่ 10 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 11 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

1 

2 

3 

Sheet  บัญชีแยก
ประเภทเงินฝาก
ธนาคารใน
งบประมาณ 

Sheet  บัญชีแยกประเภท
เงินฝากธนาคารใน
งบประมาณ 
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รูปที่ 12 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 13 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

4 

Sheet  รายงานติดตาม
สถานะขอเบิก เมย-กย65 

Sheet  บัญชีแยกประเภท
เงินฝากธนาคารใน
งบประมาณ 

คัดลอกสตูรมาทุกบรรทดั
รายการประเภทเอกสาร PY 
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รูปที่ 14 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 10) ในคอลัมน์เลขเอกสารใหม่ บรรทัดรายการประเภทเอกสาร PM และ PZ ใช้

ข้อมูลในคอลัมน์ “การอ้างอิง” โดยคัดลอกเลขการอ้างอิงไปไว้ท้ายตาราง และคลิกคลุมพ้ืนที่เลขเอกสาร        

การอ้างอิงที่คัดลอกมาทุกบรรทัดรายการ เลือกเมนู “ข้อมูล” เลือกแถบเครื่องมือ “ข้อความเป็นคอลัมน์” จะ

ปรากฏกล่องข้อความ คลิก “ความกว้างคงที”่ และคลิก “ถัดไป” จะปรากฏกล่องข้อความ ให้คลิกระหว่างปี ค.ศ. 

และเลขเอกสารขอเบิก ดังนี้ 2022 3200010938 คลิก “ถัดไป” และคลิก “เสร็จสิ้น”  ระบบจะแยกเลขเอกสาร

ขอเบิก 10 หลักท้าย ไปอยู่ในคอลัมน์ถัดไป  ให้คัดลอกเลขเอกสารขอเบิกดังกล่าวมาไว้ที่คอลัมน์ “เลขเอกสาร

ใหม”่ ให้ตรงบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PM และ PZ ตามรูปที่ 15 ถึงรปูที่ 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 15 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

Sheet  บัญชีแยก
ประเภทเงินฝาก
ธนาคารในงบประมาณ 

คัดลอกเลขเอกสารการอ้างอิง
บรรทัดประเภทเอกสาร PM PZ  
ไปไว้ท้ายตาราง 
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รูปที่ 16 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 17 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

1 2 

3 

4 
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รูปที่ 18 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 19 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

5 

6 

7 
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รูปที่ 20 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 21 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
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 10) เมื่อได้เลขเอกสารขอเบิกทุกประเภทเอกสารแล้วในคอลัมน์ “เลขเอกสารใหม่” แล้ว 

ให้คลุมพ้ืนที่บรรทัดรายการ 40 (เดบิต) ในคอลัมน์ “คีย์ผ่านรายการ” และเลือกแถมเครื่องมือ “เติมสี” มาใส่บรรทัดรายการ

ดังกล่าว ตามรูปที่ 22  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 21 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 11) ให้คลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายการเลือกเมนู “หน้าแรก” เลือกแถมเครื่องมือ 

“เรียงล าดับและกรอง”เลือก “เรียงล าดับแบบก าหนดเอง” จะปรากฏกล่องข้อความเลือก “เรียงล าดับตาม เลข

เอกสารใหม่” และกด “ตกลง” จะปรากฏกล่องข้อความให้เลือกเรียงล าดับและกด “ตกลง” ระบบจะเรียง

บรรทัดรายการตามเอกสารขอเบิกในคอลัมน์ “เลขเอกสารใหม่”ตามรูปที่ 22 และรูปที่ 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 22 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

คลุมพื้นท่ีบรรทัดรายการ 
40 ในคอลัมน์คีย์ผ่าน
รายการและเติมส ี
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รูปที่ 23 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 24 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
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รูปที่ 25 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

 12) เมื่อจัดเรียนเลขเอกสารขอเบิกแล้วให้แทรกคอลัมน์ “คงค้าง” ต่อท้ายคอลัมน์ 

“จ านวนเงินในสกุลใน ปท” ตามรูปที่ 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 26 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 
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    13) ตรวจสอบว่ามีการบันทึกรับจ่ายบัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณให้เจ้าหนี้

หรือผู้มีสิทธิถูกต้องเป็นปัจจุบัน ณ วันที่ 30 ก.ย.XX หากมียอดคงค้างต้องชี้แจงให้ทราบด้วย ตามรูปที่ 26 ซึ่ง

สามารถน าไฟล์ Excel นี้ส่งตามเกณฑก์ารประเมินผลภาครัฐในข้อ 1.2.4 บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ ผ่าน

ระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (GAQA) ได ้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 27 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก 

    14) หากต้องการท า Pivot Table  คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกเมนู “แทรก” เลือกแถบ

เครื่องมือ “Pivot Table” จะปรากฏกล่องข้อความ การสร้าง Pivot Table  เลือก ต าแหน่งที่ต้องการวางรายงาน Pivot 

Table  และกด “ตกลง”ตามรูปที่ 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 28 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก (Pivot Table) 

คอลัมน์คงค้าง ประเภทเอกสาร PY  คลิก แถบเครื่องมือ “ผลรวม
อัตโนมัติ” และคลิกคลมุพืน้ท่ีในคอลัมน์ “จ านวนเงินในสกุลใน ปท” 
ของเลขเอกสารขอเบิก 3200011092 ประเภทเอกสาร PY และ PM   

1 
2 

3 

4 
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    15) เมื่อเลือกต าแหน่งที่วาง Pivot Table  แล้วจะปรากฏ “รายการเขตข้อมูลของ 

Pivot Table” ด้านขวามือ ให้เลือกเขตข้อมูลด้านบนน ามาไว้ด้านล่าง ดังนี้  เลือก “คีย์ผ่านรายการ” มาไว้ที่ 
“ป้ายชื่อคอลัมน์” เลือก “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” มาไว้ที่ “ค่า” เลือก “เลขเอกสารใหม่” มาไว้ที่ “ป้ายชื่อ
แถว” ตามด้วย “ประเภทเอกสาร” และเลือก “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ดังรูปที่ 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 29 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก (Pivot Table) 

    16) ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวในบรรทัด “ผลรวมทั้งหมด” ในคอลัมน์ 40 (เดบิต) 

และ 50 (เครดิต) ต้องตรงบัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ ในงบทดลอง ในรูปที่ 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 30 บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในงบประมาณ และรายงานติดตามสถานะขอเบิก(Pivot Table และงบทดลอง) 

ขบ.3200010972 ฎีกาคงค้างยกมา เม.ย.65 บันทึก 
ขจ.ประเภทเอกสาร PM ระหว่าง เม.ย.-ก.ย.65 จึงมี
ผลตา่ง ต้องช้ีแจงผลต่างให้ทราบด้วย 

ขบ.3200011092 ประเภทเอกสารขอเบิก PY และประเภทเอกสาร
ขอจ่าย PM หมดระหว่าง เม.ย.-ก.ย.65 บรรทัดผลรวมเท่ากับ 0  

งบทดลอง 

Pivot Table 
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   2.4.2  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคาร

นอกงบประมาณ (1101020604)  ในรูปของไฟล์ Excel โดยการจับคู่หักล้างจากเลขเอกสารขอเบิก และใช้สูตร 

Vlookup และ Pivot  Table ดังนี้ 

     1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ (1101020604)   

ในรูปของไฟล์ข้อมูล Excel  โดยดูวิธีการเรียกจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

    2)  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวเหมือนบัญชีเงินฝากธนาคารใน

งบประมาณ (1101020603) โดยดูวิธีการจากหน้าที่ 41-57 

   2.4.3  แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปี  บัญชีแยกประเภทบัญชี

ใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102)  ในรูปของไฟล์ Excel โดยการจับคู่หักล้างจากเลขเอกสารขอเบิก และใช้

สูตร Pivot  Table ดังนี้ 

     1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) ในรูปของ

ไฟล์ข้อมูล Excel  โดยดูวิธีการเรียกรายงานจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

    2) เมื่อได้ไฟล์ข้อมูล Excel มาแล้วลบคอลัมน์ที่ไม่มีข้อมูล พร้อมทั้งจัดให้สวยงามและ

เพ่ิมคอลัมน์ “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ต่อท้ายตาราง ตามรูปที่1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 



- 59 – 

    3) คลิกเมาส์คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกแถบเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับ

แบบก าหนดเอง” เลือก “เรียงล าดับตาม ประเภทเอกสาร” และกด “ตกลง” ระบบจะเรียงล าดับบรรทัดรายการ ตาม

ประเภทเอกสาร ตามรูปที่ 2 ถึงรูปที่ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 3 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

1 

2 

3 

4 
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 4) แทรกคอลัมน์ “เลขทีเ่อกสารใหม่” ต่อจากคอลัมน์ เลขที่เอกสาร ตามรูปที่ 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 5) การตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของบัญชีใบส าคัญค้างจ่ายควรใช้ “เลขเอกสาร

ขอเบิก” ในการเชื่อมโยงความสัมพันธ์ของรายการบัญชีที่เกิดขึ้น ยกเว้นการจ่ายตรงโดยกรมบัญชีกลาง ดังนี้ 

  กรณีจ่ายผ่านส่วนราชการเพ่ือจ่ายต่อให้บุคคลภายในหรือผู้มีสิทธิ์ ประเภท

เอกสาร K0/ K1/ K8/ KL/ KN ฯ ได้เลขเอกสารขอเบิก “36xxxxxxxx” เมื่อมีการจ่ายต่อให้ผู้มีสิทธิ์แล้วต้องบันทึก

รายการขอจ่าย ขจ05 ประเภทเอกสาร PM ได้เลขเอกสารขอจ่าย “47xxxxxxxx” ดังนั้นต้องหาเลขเอกสารขอเบิก 

“36xxxxxxxx” ในบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PM จากคอลัมน์ “การอ้างอิง” ซึ่งประกอบด้วยเลขปี ค.ศ.    

4 หลัก และเลขเอกสารขอเบิก 10 หลัก โดยน าเลขเอกสารขอเบิกดังกล่าวไปจัดเรียงเพ่ือจับคู่บรรทัดรายการขอ

เบิกกับขอจ่าย  ว่ามีบัญชีใบส าคัญค้างจ่ายที่ตั้งไว้บันทึกรายการขอจ่ายหมดหรือยังมียอดคงค้าง และต้องตรงกับ

เอกสารหลักฐาน (สมการ = K0/ K1/ K8/ KL/ KN ฯ – PM = 0) 

  กรณีเบิกจ่ายตรงโดยกรมบัญชีกลางประมวลผลจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร

ของผู้มีสิทธิ์ ได้แก่ การเบิกจ่ายตรงเงินเดือนให้ ข้าราชการและบ าเหน็จบ านาญ  จะได้ เอกสารประเภท K0 เลข

เอกสารขอเบิก “36xxxxxxxx” แต่ให้ใช้เอกสารในคอลัมน์ “Clearing doc เลขเอกสาร 41xxxxxxxx” ในการ

เชื่อมโยงกับประเภทเอกสาร PA ในคอลัมน์ “เลขเอกสาร 41xxxxxxxx” (สมการ =K0 – PA= 0 ซึ่งกรณีดังกล่าว

จะปรากฏที่บัญชีของส่วนรากชารระดับกรม จึงไม่ขอกล่าวถึง 
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 6) กรณีที่ยกเลิกเอกสารขอเบิกประเภทเอกสาร K ต่าง ๆ จะได้เลขเอกสารกลับ

รายการเป็น “39xxxxxxx” ประเภทเอกสาร KZ ให้คลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายการประเภทเอกสาร K ต่างๆ และมี

คอลัมน์ “คีย์ผ่านรายการ เป็นเลข 31” ให้เลือกแถบเครื่องมือ “สีเติม” ตามรูปที่ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 5 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 7) ให้คลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายการประเภทเอกสาร K ต่าง ๆ ถึง KZ เลือกแถม

เครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับรายการแบบก าหนดเอง” จะปรากฏกล่องข้อความเลือก 

“เรียงล าดับตาม Clearing Doc” และกด “ตกลง” ตามรูปที ่6 และรูปที่ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 6 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

คอลัมน์คียผ์่าน
รายการ 

คอลัมน์ ประเภท
เอกสาร K ต่างๆ 
ยกเว้น KZ 
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รูปที่ 7 บัญชีแยกประเภทใบส าคัญค้างจ่าย 

 8) ระบบจะจัดเรียงเลขเอกสารในคอลัมน์ “Clearing Doc” จะเห็นว่าประเภท

เอกสาร K ต่าง ๆ ที่กลับรายการประเภทเอกสาร KZ จะมาอยู่เรียงกัน ให้คัดลอกเลขเอกสาร “36xxxxxxxx” ใน

คอลัมน์ “เลขที่เอกสาร” มาใส่คอลัมน์ “เลขที่เอกการใหม่” ให้ตรงบรรทัดรายการ K ต่างๆ ที่กลับรายการ KZ 

ตามรูปที่ 8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 8 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 
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 9) เมื่อด าเนินการกับเลขที่เอกสารที่กลับรายการแล้ว ให้คลุมพ้ืนที่ในคอลัมน์ “เลขที่

เอกสาร” บรรทัดรายการประเภทเอกสาร K ต่างๆ และคัดลอกตัวเลขไปไว้ในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ให้ตรง

บรรทัดรายการ ตามรูปที่ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 9 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 10) หากมีประเภทเอกสาร PZ เกิดจากการกลับรายการจ่ายประเภทเอกสาร PA 

จ่ายตรง และ PM จ่ายผ่านส่วนราชการ  ให้คลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PZ แล้วเลือกเครื่องมือ 

“เติมสี” และคลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายการประเภทเอกสาร P ต่าง ๆ เลือกเมนู “หน้าแรก” เลือกแถบเครื่องมือ 

“เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับรายการแบบก าหนดเอง” จะปรากฏกล่องข้อความเลือก “เรียงล าดับ

ตาม Clearing Doc” และกด “ตกลง” ตามรูปที่ 10 ถึงรูปที่ 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 10 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 
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รูปที่ 11 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 12 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 

ระบบจะจับคู่เลขเอกสารกลับรายการขึ้นต้นด้วย 49xxxxxxxx ไว้ด้วยกัน สังเกต ว่าเป็นการกลับรายการเกิดจาก
ประเภทเอกสาร PM  จ่ายผ่านส่วนราชการ ในคอลัมน์ “การอ้างอิง” จะมีเอกสารขอเบิก 10 หลักต่อจากปี ค.ศ. 
สามารถน ามาเป็นเลขเอกสารใหม่  หรือจะใช้เลขเอกสารกลับรายการในคอลัมน์ “Clearing Doc 49xxxxxxx”  มา
เป็นเลขท่ีเอกสารใหม่ก็ได้    
 

การกลับรายการเกิดจากประเภทเอกสาร PA  จ่ายตรงผู้มสีิทธ์ิ ในคอลัมน์ “การอ้างอิง” จะไม่มีการอา้งอิง  
สามารถใช้ “เลขท่ีเอกสาร 41xxxxxxx” มาเป็น “เลขเอกสารใหม่” ทั้งบรรทัด PA และ PZ  หรือจะใช้เลข
เอกสารกลับรายการในคอลมัน์ “Clearing Doc 49xxxxxxx”  มาเป็นเลขท่ีเอกสารใหม่กไ็ด้    

1 
2 

3 

4 
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 11) ในกรณีนี้ จะใช้เลขเอกสารในคอลัมน์ “Clearing Doc 49xxxxxxx” มาเป็น

เลขที่เอกสารใหม่  โดยคัดลอกเลขเอกสารในคอลัมน์ “Clearing Doc” มาไว้ในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ตาม

รูปที่ 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 13 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 12) ประเภทเอกสาร PA จ่ายตรงให้ผู้มีสิทธิ์ ให้คัดลอกเลขเอกสารในคอลัมน์ 

“เลขที่เอกสาร 41xxxxxxxx” มาไว้ที่คอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่”ตามรูปที่ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 14 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 
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 13) ประเภทเอกสาร PM จ่ายผ่านส่วนราชการให้ผู้มีสิทธิ์ ให้คัดลอกเลขเอกสารใน

คอลัมน์ “การอ้างอิง” ไปไว้ท้ายตาราง และคลิกคลุมพ้ืนที่เลขเอกสารการอ้างอิงที่คัดลอกมาทุกบรรทัดรายการ 

เลือกเมนู “ข้อมูล” เลือก “ข้อความเป็นคอลัมน์” จะปรากฏกล่องข้อความ คลิก “ความกว้างคงที่” และคลิก 

“ถัดไป” จะปรากฏกล่องข้อความ ให้คลิกระหว่างปี ค.ศ. และเลขเอกสารขอเบิก ดังนี้ 2022 3600114300 คลิก 

“ถัดไป” และคลิก “เสร็จสิ้น”  ระบบจะแยกเลขเอกสารขอเบิก 10 หลักท้ายไปอยู่ในคอลัมน์ถัดไป  ให้คัดลอก

เลขเอกสารขอเบิกดังกล่าวมาไว้ที่คอลัมน์ “เลขเอกสารใหม่” ให้ตรงบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PM ตามรูปที่ 

15 ถงึรูปที่ 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 15 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 16 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

1 2 

3 

4 

5 

6 
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รูปที่ 17 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 18 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

7 

8 

9 
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รูปที่ 19 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 14) เมื่อได้เลขเอกสารในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ครบแล้วเพ่ือใช้ในการ

เชื่อมโยงจับคู่รายการบัญชีแล้ว ให้คลิกเมาส์คลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายการเลือกเมนู “หน้าแรก” เลือกแถบเครื่องมือ 

“เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับรายการแบบก าหนดเอง” จะปรากฏกล่องข้อความเลือก “เรียงล าดับ

ตาม เลขที่เอกสารใหม”่ และกด “ตกลง” ตามรูปที่ 20 ถึงรูปที่ 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 20 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

10 

11 

12 

1 

2 

3 

4 
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 15) ระบบได้จัดเรียงเลขเอกสารตามข้อมูลในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ให้แทรก

คอลัมน์ “คงค้าง” ต่อจากคอลัมน์ “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.”ตามรูปที่ 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 21 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

 16) จากรูปที่ 22 พบว่า บรรทัดเลขที่เอกสารใหม่ มีแต่ประเภทเอกสาร PM เกิด

จากการวางฎีกาก่อนเข้าระบบ New GFMIS Thai ท าให้มียอดใบส าคัญค้างจ่ายยกมาและได้จ่ายให้ผู้มีสิทธิ์รวมถึง

บันทึกขอจ่ายประเภทเอกสาร  PM ในระบบใหม่ จึงไม่มีการจับคู่เอกสาร ต้องชี้แจงผลต่างในคอลัมน์ “ค าชี้แจง

กรณีมีผลต่าง” ส่วนบรรทัดรายการที่มีเลขที่เอกสารใหม่มีทั้งประเภทเอกสาร K ต่างๆ และ PM  ต้องค านวณว่ามี

ยอดเป็น 0 หรือคงค้าง ในคอลัมน์ “คงค้าง” โดยเลือกเมนู “หน้าแรก” เลือก “ผลรวมอัตโนมัติ” และเลือก 

“จ านวนเงินในสกุลใน ปท. ทั้งบรรทัดรายการประเภทเอกสาร K1 และ  PM” หากมีผลลัพธ์ เป็น 0 แสดงว่าเลขที่

เอกสารของเบิกดังกล่าวมีการจ่ายหมดแล้ว  หากมีผลต่างต้องชี้แจงให้ทราบด้วย   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 22 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

เลขท่ีเอกสารใหม่ 3600041205 วางฎีกาคงค้างยกมาระบบ New 

GFMIS Thai และท า ขจ ในวันท่ี 1 เมษายน2565 จึงมีผลต่างต้องช้ีแจง  

ฌฌโ 

เลขท่ีเอกสารใหม่ 3600054320 วางฎีกา และท า ขจ ในระบบ New GFMIS Thai 

ในเดือนเมษายน 2565 ต้องค านวณว่ามีการบันทึกรายการหมดหรือไม่ 

ฌฌโ 
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    17) เมื่อจับคู่ประเภทเอกสารและบันทึกค าชี้แจงกรณีมีผลต่างครบทุกรายการแล้ว

ตามรูป 23  สามารถน าไฟล์ Excel นี้ส่งตามเกณฑ์การประเมินผลภาครัฐในข้อ 1.2.4 บัญชีใบส าคัญค้างจ้าง ผ่าน

ระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (GAQA) ได ้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 23 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

    18) หากต้องการท า Pivot Table  คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกเมนู “แทรก” เลือกแถบ

เครื่องมือ “Pivot Table” จะปรากฏกล่องข้อความ การสร้าง Pivot Table  เลือก ต าแหน่งที่ต้องการวางรายงาน 

Pivot Table  และกด “ตกลง”ตามรูปที่ 24 ถึงรูปที่ 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 24 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

1 
2 
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รูปที่ 25 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย 

    19) เมื่อเลือกต าแหน่งที่วาง Pivot Table  แล้วจะปรากฏ “รายการเขตข้อมูลของ 
Pivot Table” ด้านขวามือ ให้เลือกเขตข้อมูลด้านบนน ามาไว้ด้านล่าง ดังนี้ เลือก “คีย์ผ่านรายการ” มาไว้ที่  

“ป้ายชื่อคอลัมน์” เลือก “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” มาไว้ที่ “ค่า” เลือก “เลขที่เอกสารใหม่” มาไว้ที่ “ป้ายชื่อแถว” 
ตามด้วย “ประเภทเอกสาร” และเลือก “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ดังรูปที่ 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 26 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย (Pivot Table) 

3 

4 
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  ตามรูปที่ 26 เลขที่เอกสารใหม่ 3600053822 บรรทัดผลรวม มียอดคงค้าง 

79,440 บาท มีบัญชีใบส าคัญค้างจ่าย ยกยอดมาเข้าระบบ New GFMIS Thai และจ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิ์ ท าการ

บันทึกขอจ่าย ดังนั้น จึงปรากฏแต่ประเภทเอกสารขอจ่าย  PM ต้องอธิบายไว้ในคอลัมน์ ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง  

ส่วนเลขที่เอกสารใหม่ 3600054320 เป็นการวางเบิกและจ่ายเงินให้กับลูกหนี้ ประเภทเอกสาร K1 และ PM 

บรรทัดผลรวมเท่ากับศูนย์  เป็นการวางเบิกและตัดจ่ายใบส าคัญหมดไม่มียอดคงค้าง ซึ่งสามารถน าข้อมูลจากตาราง 

Pivot Table ไปตรวจสอบกับเอกสารหลักฐานว่าตรงกันหรือไม ่ 

    20) ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวในบรรทัด “ผลรวมทั้งหมด” ในคอลัมน์ 22, 25, 26 

(เดบิต) และ 31, 35, 36 (เครดิต) ต้องตรงบัญชีใบส าคัญค้างจ่าย ในงบทดลอง ตามรูปที่ 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 26 บัญชีแยกประเภทใบส าคญัค้างจ่าย (Pivot Table) กับงบทดลอง 

 

   2.4.4 แสดงวิธีการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวระหว่างปีบัญชีแยกประเภทบัญชีเจ้าหนี้

การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)  ในรูปของไฟล์ Excel โดยการจับคู่หักล้างจากเลขเอกสารขอเบิก 

และใชสู้ตร Pivot  Table ดังนี้ 

     1) เรียกรายงานบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102) ใน

รูปของไฟล์ข้อมูล Excel  โดยดูวิธีการเรียกรายงานจากข้อ 2.1.1 หน้าที่ 6-7  

    2) เมื่อได้ไฟล์ข้อมูล Excel มาแล้วลบคอลัมน์ที่ไม่มีข้อมูล พร้อมทั้งจัดให้สวยงามและ

เพ่ิมคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ต่อท้ายคอลัมน์ เลขที่เอกสาร และเพ่ิมคอลัมน์ “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ต่อท้ายตาราง 

ตามรูปที่1 

 

งบทดลอง 

pivot Table 
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รูปที่ 1  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

   3) บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102) เกิดจากการบันทึกรายการ  
ขอเบิกเงินในงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ (เงินฝากคลัง) เพ่ือจ่ายตรงให้กับเจ้าหนี้และจ่ายผ่าน         
ส่วนราชการเพ่ือจ่ายต่อให้เจ้าหนี้บุคคลภายนอก ดังนั้น การตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของบัญชีเจ้าหนี้ควรใช้ 

“เลขเอกสารขอเบิก” ในการเชื่อมโยงความสัมพันธ์ของรายการบัญชีที่เกิดขึ้น ยกเว้นกรณีจ่ายตรงเข้าบัญชีเจ้าหนี้ ดังนี้  

     กรณีจ่ายตรงให้เจ้าหนี้  ประเภทเอกสาร KA/ KB/ KC/ KD/ KG/ KH จะได้เลขเอกสาร 

(31xxxxxxxx)  แต่ให้ใช้เลขเอกสารในช่อง “Clearing doc. (41xxxxxxxx)” ในการเชื่อมโยงกับประเภทเอกสาร AP ในช่อง  

“เลขเอกสาร (41xxxxxxxx)” สมการจ่ายตรงให้เจ้าหนี้ เงินในงบประมาณ = KA/ KB/ KC/ KD – PA = 0  และจ่ายตรง

ให้เจ้าหนี้ เงินนอกงบประมาณ (เงินฝากคลัง) สมการ = KG/ KH – PC = 0 

     กรณีจ่ายผ่านส่วนราชการเพ่ือจ่ายต่อให้เจ้าหนี้ ประเภทเอกสาร  KE / KF/ KI จะได้เลข

เอกสารขอเบิก  (32xxxxxxxx)” ต้องหาเลขเอกสาร  (32xxxxxxxx) ในบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PM  จากช่อง 

“การอ้างอิง” ซึ่งประกอบด้วยเลข ปี ค.ศ. 4 หลัก และเลขเอกสารขอเบิก 10 หลัก โดยน าเลขเอกสารขอเบิก ดังกล่าว 

ไปจัดเรียงเพ่ือจับคู่บรรทัดรายการขอเบิกกับขอจ่าย ว่ามีบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอกที่ตั้งไว้บันทึกรายการ

ขอจ่ายหมดหรือยังมียอดคงค้าง และตรงกับเอกสารหลักฐาน (ใบแจ้งหนี้) หรือไม่  สมการ = KE / KF/ KI – PM = 0 

 4) คลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายเลือกเมนู “หน้าแรก” เลือกแถมเครื่องมือ “เรียงล าดับ

และกรอง” เลือก “เรียงล าดับรายการแบบก าหนดเอง” จะปรากฏกล่องข้อความเลือก “เรียงล าดับตาม ประเภท

เอกสาร” และกด “ตกลง” ระบบจะจัดเรียงตามประเภทเอกสาร ตามรูปที่ 2 และรูปที่ 3 

 

 

 

 

แทรกคอลัมน์ “เลขท่ีเอกสารใหม”่ 

แทรกคอลัมน์ “ค าช้ีแจงกรณีมีผลต่าง” 
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รูปที่ 2  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 3  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

 

ระบบจัดเรียงประเภทเอกสาร  
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 5)  ให้คลุมพ้ืนที่ทุกบรรทัดรายการของประเภทเอกสาร K ต่าง ๆ ยกเว้น KZ เลือกแถม

เครื่องมือ “เติมสี” ตามรูปที่ 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 4  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

 6)  กรณีจ่ายตรงให้เจ้าหนี้  ประเภทเอกสาร KA/ KB/ KC/ KD/ KG / KH/ KZ ให้

คลุมพ้ืนที่ในคอลัมน์ “Clearing doc. (41xxxxxxxx, 43xxxxxxxx, 39xxxxxxxx) ” เลือกเมนู “หน้าแรก” เลือก

แถบเครื่องมือ “คัดลอก”น าเมาส์มาวางในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ให้ตรงกับบรรทัดรายการ เลือกแถม

เครื่องมือ “วาง” ตามรูปที่ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 5  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

1 

2 

3 

4 

5 

ประเภทเอกสาร KA/ KB/ KC/ KD/ KG / 

KH/ KZ 
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  ส่วนบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PA / PC ให้คลุมพ้ืนที่ในคอลัมน์ “เลข

เอกสาร (41xxxxxxxx, 43xxxxxxxx) ” เลือกเมนู “หน้าแรก” เลือกแถบเครื่องมือ “คัดลอก”น าเมาส์มาวางใน

คอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ให้ตรงกับบรรทัดรายการ เลือกแถมเครื่องมือ “วาง” ตามรูปที่ 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 6  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

 7)  กรณีจ่ายผ่านส่วนราชการ เพ่ือจ่ายต่อให้เจ้าหนี้ ประเภทเอกสาร  KE / KF/ KI ให้

คลุมพ้ืนที่ในคอลัมน์ “เลขที่เอกสาร (32xxxxxxxx)” ของบรรทัดประเภทเอกสารดังกล่าว เลือกเมนู “หน้าแรก” 

เลือกแถบเครื่องมือ “คัดลอก”น าเมาส์มาวางในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ให้ตรงกับบรรทัดรายการ เลือกแถม

เครื่องมือ “วาง” ตามรูปที่ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 7  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

1 

3 

4 

2 

5 

ประเภทเอกสาร PA Pc 

1 

2 

3 

4 

5 

ประเภทเอกสาร KE / KF/ KI 
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 8)  ส่วนบรรทัดรายการประเภทเอกสาร PM  เกิดจากการบันทึกรายการขอจ่าย    

(ขจ05) และประเภทเอกสาร PZ เกิดจากการบันทึกรายการยกเลิกรายการขอจ่าย เข้าระบบ New GFMIS Thai  

ให้คลุมพ้ืนที่ในคอลัมน์ “การอ้างอิง”ซึ่งประกอบด้วย ปี ค.ศ. 4 หลัก และตามด้วยเลขเอกสารขอเบิก 10 หลัก ไป

ไว้ท้ายตาราง เพ่ือคัดแยกเลขเอกสารขอเบิก 10 หลัก ออกจากปี ค.ศ. 4 หลักแรก เลือกเมนู “หน้าแรก” เลือก

แถบเครื่องมือ “คัดลอก”น าเมาส์มาวางในคอลัมน์ “ท้ายตาราง” ให้ตรงกับบรรทัดรายการ เลือกแถมเครื่องมือ 

“วาง” ตามรูปที่ 8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 8  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 9  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนีก้ารค้า-บุคคลภายนอก 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

2 3 

4 

5 
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 9) จากรูปที่ 9 หลังจากคัดลอกคอลัมน์การอ้างอิงมาไว้ท้ายตารางแล้ว คลุมพ้ืนที่

ทั้งหมดและเลือกเมนู “ข้อมูล” เลือกแถบเครื่องมือ “ข้อความเป็นคอลัมน์” จะปรากฏกล่องข้อความให้เลือก 

“ความกว้างคงที”่ กด “ถัดไป” ใช้เมาส์คลิกไปที่หลังปี ค.ศ. 4 หลักแรก และกด “ถัดไป” กด “เสร็จสิ้น” ตามรูปที่ 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 10  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

 10) เมื่อกดเสร็จสิ้นแล้ว ระบบจะตัดเลขที่เอกสารขอเบิก 10 หลัก ออกจากปี ค.ศ. 4 หลักแรก ให้คลุม

คอลัมน์ที่มีเลขเอการขอเบิก 10 หลัก และคัดลอกมาไว้ในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม”่ ให้ตรงบรรทัดรายการ ตามรูปที่ 11 และรูปที่12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 11  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

1 

2 

3 4 
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รูปที่ 12  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

 11) เมื่อได้เลขที่เอกสารในคอลัมน์ “เลขที่เอกสารใหม่” ครบทุกบรรทัดรายการแล้ว ให้

คลุมพ้ืนที่ทั้งหมดเลือกเมนู “หน้าแรก” เลือกแถมเครื่องมือ “เรียงล าดับและกรอง” เลือก “เรียงล าดับตาม คอลัมน์ D”

และกด “ตกลง” ระบบจะจัดเรียงตามเลขที่เอกสารใหม่ ตามรูปที่ 13 และรูปที่ 14  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 13  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

1 

2 

3 

4 

5 

1 

2 

3 

4 
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รูปที่ 14  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

 12) หลังจากจัดเรียงเลขที่เอกสารใหม่เรียบร้อยแล้ว ให้แทรกคอลัมน์ “คงค้าง” 

ต่อท้ายคอลัมน์ “จ านวนเงินสกุลใน ปท.” ตามรูปที่ 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 15  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 
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 13) จากรูปที่ 15 พบว่า บรรทัดเลขที่เอกสารใหม่ มีแต่ประเภทเอกสาร PM เกิด

จากการวางฎีกาก่อนเข้าระบบ New GFMIS Thai ท าให้มียอดเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอกค้างจ่ายยกมาและได้

จ่ายให้ผู้มีสิทธิ์รวมถึงบันทึกขอจ่ายประเภทเอกสาร  PM ในระบบใหม่ จึงไม่มีการจับคู่เอกสาร ต้องชี้แจงผลต่างใน

คอลัมน์ “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ส่วนบรรทัดรายการที่มีเลขที่เอกสารใหม่มีทั้งประเภทเอกสาร K ต่างๆ และ PM  

ต้องค านวณว่ามียอดเป็น 0 หรือคงค้าง ในคอลัมน์ “คงค้าง” โดยเลือกเมนู “หน้าแรก” เลือก “ผลรวมอัตโนมัติ” 

และเลือก “จ านวนเงินในสกุลใน ปท. ทั้งบรรทัดรายการประเภทเอกสาร KE และ  PM” หากมีผลลัพธ์ เป็น 0 

แสดงว่าเลขที่เอกสารของเบิกดังกล่าวมีการจ่ายหมดแล้ว  หากมีผลต่างต้องชี้แจงให้ทราบด้วย  ตามรูปที่ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 16  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

    14) เมื่อจับคู่ประเภทเอกสารและบันทึกค าชี้แจงกรณีมีผลต่างครบทุกรายการแล้ว

ตามรูป 16  สามารถน าไฟล์ Excel นี้ส่งตามเกณฑ์การประเมินผลภาครัฐในข้อ 1.2.4 บัญชีเจ้าหนี้การค้า -

บุคคลภายนอก ผ่านระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (GAQA) ได้  

 15) หากต้องการท า Pivot Table  คลุมพ้ืนที่ทั้งหมด เลือกเมนู “แทรก” เลือกแถบ

เครื่องมือ “Pivot Table” จะปรากฏกล่องข้อความ การสร้าง Pivot Table  เลือก ต าแหน่งที่ต้องการวางรายงาน 

Pivot Table  และกด “ตกลง”ตามรูปที่ 17 ถึงรูปที่ 18 

 

 

 

 

 

 

 

พิมพ์ “=” เลือก “ผลรวมอตัโนมตัิ และคลิกเมาส์คลุม

คอลัมน์ “จ านวนเงินฯ บรรทัดรายการประเภทเอกสาร KE 

และ PM ของเลขเอกสารขอเบิก 3200011092 
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รูปที่ 17  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 18  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (Pivot Table) 

 

1 

2 

4 

3 
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    16) เมื่อเลือกต าแหน่งที่วาง Pivot Table  แล้วจะปรากฏ “รายการเขตข้อมูลของ 

Pivot Table” ด้านขวามือ ให้เลือกเขตข้อมูลด้านบนน ามาไว้ด้านล่าง ดังนี้ เลือก “คีย์ผ่านรายการ” มาไว้ที่  
“ป้ายชื่อคอลัมน์” เลือก “จ านวนเงินในสกุลใน ปท.” มาไว้ที่ “ค่า” เลือก “เลขที่เอกสารใหม่” มาไว้ที่ “ป้ายชื่อแถว” 
ตามด้วย “ประเภทเอกสาร” และเลือก “ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง” ดังรูปที่ 18 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

รูปที่ 19  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (Pivot Table) 

 17) ตามรูปที่ 19 เลขที่เอกสารใหม่ 3200010968 บรรทัดผลรวม มียอดคงค้าง 

360,000 บาท มีบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอกค้างจ่าย ยกยอดมาเข้าระบบ New GFMIS Thai และจ่ายเงิน

ให้แก่ผู้มีสิทธิ์ ท าการบันทึกขอจ่ายในระบบ ดังนั้น จึงปรากฏแต่ประเภทเอกสารขอจ่าย PM ต้องอธิบายไว้ใน

คอลัมน์ ค าชี้แจงกรณีมีผลต่าง  ส่วนเลขที่เอกสารใหม่ 3200011093 เป็นการวางเบิกและจ่ายเงินให้กับเจ้าหนี้ฯ 

ประเภทเอกสาร KE และ PM บรรทัดผลรวมเท่ากับศูนย์  เป็นการวางเบิกและตัดจ่ายเจ้าหนี้ฯ หมดไม่มียอดคงค้าง 

ซึ่งสามารถน าข้อมลูจากตาราง Pivot Table ไปตรวจสอบกับเอกสารหลักฐานว่าตรงกันหรือไม่  

    18) ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวในบรรทัด “ผลรวมทั้งหมด” ในคอลัมน์ 22, 25, 26 

(เดบิต) และ 31, 35, 36 (เครดิต) ต้องตรงบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก ในงบทดลอง ตามรูปที่ 20 

 

 

 

 

 

 

 

เลขเอกสาร 3200010968 เจ้าหน้ีคงค้างยกยอดเข้าระบบ New GFMIS Thai และมี

การท าขอจ่ายให้ผู้มีสิทธิ์ ในเดือน เม.ย.66 มียอดคงค้าง ต้องชี้แจงกรณีมีผลต่าง 

เลขเอกสาร 3200011093 มีการวางเบิกและจ่ายให้เจ้าหน้ีใน

ระบบ New GFMIS Thai  ไม่มียอดคงค้าง 
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รูปที่ 20  บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (Pivot Table) งบทดลอง 
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